CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS | 19ª LEGISLATURA – 2021/2024
1ª SESSÃO LEGISLATIVA

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

AV. Dr. José Montaury nº 334

Veranópolis - RS

ATA Nº 20/2021

Aos dezenove dias do mês de julho de dois mil e vinte e um, nesta cidade de Veranópolis, na

sala de Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Veranópolis, às dezenove horas,

reuniram-se os senhores Vereadores, em caráter Ordinário, sob a Presidência do Vereador

Cristiano Valduga Dal Pai.  -------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

1 – ABERTURA E VERIFICAÇÃO DO QUORUM: O Presidente solicitou à Secretária

que procedesse a verificação das presenças. Estavam presentes e assinaram o respectivo livro,

os vereadores: PDT – Cristiano Valduga Dal Pai e Luis Carlos Comiotto; PTB - Aristeu

André Caron; MDB – Adriane Maria Parise, Mara Lourdes Garib Guzzo e Maria de Lourdes

Scopel Gregol; PSD – João Guilherme Mazetto e Rodrigo Felipe Angonese Costa; PP –

Vanderlei Zanotto.  -----------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

2 – DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA ATA: Foi realizada a discussão e votação da Ata

nº 19/2021, sendo a mesma aprovada por unanimidade. ----------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

3 – LEITURA DA CORRESPONDÊNCIA: Leitura do ofício  nº 253/2021 –

Encaminhamento de Projetos de Lei Executivo nº 96 a 104/2021, para trâmite na casa; Leitura

do ofício  nº 244/2021 – Veto ao Projeto de Lei Legislativo nº 04; Leitura do ofício nº

03/2021 – Prestação de Contas Associação Atlética Veranópolis. ----------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

4 – PEQUENO EXPEDIENTE: Proposições com entrada na Casa: nº 114 – Transformar

as atuais faixas de pedestres em faixa de segurança elevada (lombofaixa), na Rua Pinheiro

Machado, Bairro Centro;  nº 115 –  Criar um ponto de táxi, em frente ao Posto de Saúde da

Família, no Bairro Medianeira; nº 116 – Realizar rampas acessíveis nas esquinas no perímetro

central, que não haja acessibilidade, prioritariamente na esquina defronte a Pousada Casa do

Rei, na Avenida Osvaldo Aranha, entroncamento com a Rua Alfredo Chaves; nº 117 –

Autoriza o município a repassar auxilio financeiro a Associação Esportiva Recreativa e

Cultural Haliança (CNPJ nº 35.941.464/0001-87) para custear despesas com arbitragens no

torneio Tales Ferreira Goulart (CNPJ nº 16.837.060/0001-01) até o limite desta lei; nº 118 –

Incluir nas próximas etapas de vacinação contra o COVID 19, todos os profissionais ligados

às atividades físicas em geral, mesmo que não possuam formação na área; nº 119 – Moção de

Protesto e Repúdio contra o fechamento definitivo das Agências do Ipe localizadas no interior

CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS | 19ª LEGISLATURA – 2021/2024
1ª SESSÃO LEGISLATIVA

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

AV. Dr. José Montaury nº 334

Veranópolis - RS

do Estado do Rio Grande Do Sul.  Veto ao Projeto de Lei Legislativo com entrada na

Casa: nº 04 - Institui o programa de acolhimento familiar e dá outras providências; Projetos

de Lei Executivo com entrada na Casa: nº 96 - Amplia o perímetro urbano de Veranópolis;

nº 97 –  Altera lei que institui o Código de Posturas do Município de Veranópolis e dá outras

providências; nº 98 – Institui o Dia do Trabalhador Rural no Âmbito do Município; nº 99 –

Altera Lei que dispõe sobre a contratação temporária de pessoal para à Secretaria Municipal

da Educação e Esportes Lazer e Juventude; nº 100 – Altera Lei Municipal nº 7.432/2019 que

institui a política municipal, o Conselho Municipal e o Fundo Municipal Antidrogas; nº 101 –

Autoriza o Poder Executivo a realizar despesas com o Projeto “Homenagem aos Estudantes;

nº 102 – Institui o regime de previdência complementar para os servidores públicos

municipais, titulares de cargo efetivo; fixa o limite máximo para a concessão de

aposentadorias e pensões pelo regime de previdência de que trata o art. 40 da Constituição

Federal; autoriza a adesão a plano de benefícios de previdência complementar; e dá outras

providências"; nº 103 – Institui o Plano Municipal de Cultura de Veranópolis e dá outras

providências; nº 104 – Autoriza abertura de crédito especial. ---------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 5 – COMUNICAÇÃO DE LÍDER: Nenhum Vereador fez uso da Tribuna para

comunicação de Líderes. ----------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

6 – GRANDE EXPEDIENTE: Proposições com entrada na Casa: Indicações  nº 114, 115,

116 e 118 – Encaminhadas para a Comissão de Serviços Públicos; Indicação nº 117 –

Encaminhada para as Comissões de Constituição e Justiça e Finanças, Orçamentos e Contas;

Indicação nº 119 – Encaminhada para a Comissão de Constituição e Justiça. Veto ao Projeto

de Lei Legislativo com entrada na Casa: nº 04 - Encaminhado para a Comissão de

Constituição e Justiça. Proposições com parecer: Indicações nº 104 a 113 e 117 a 119,

aprovadas por unanimidade; Projeto de Lei Legislativo com parecer: nº 05 aprovado por

unanimidade; Projetos de Lei Executivo com entrada na Casa: nº 96 encaminhado para as

Comissões de Constituição e Justiça e Serviços Públicos; nº 97 encaminhado para a Comissão

de Serviços Públicos; nº 98,100 e 103 encaminhados para a Comissão de Constituição e

Justiça; nº 99,101 e 102 encaminhados para as Comissões de Constituição e Justiça e

Finanças, Orçamentos e Contas; nº 104 encaminhado para a Comissão de Finanças,

Orçamentos e Contas.Projeto de Lei Executivo com parecer: nº 93, 95 e 101 aprovados por

unanimidade. ------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

7 – EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Nenhum vereador fez uso da Tribuna para Explicações

Pessoais. -----------------------------------------------------------------------------------------------------

CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS | 19ª LEGISLATURA – 2021/2024
1ª SESSÃO LEGISLATIVA

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

AV. Dr. José Montaury nº 334

Veranópolis - RS

Toda a Sessão encontra-se gravada em áudio e vídeo nos anais da Câmara. -----------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

8 – ENCERRAMENTO: O Presidente marcou a próxima Sessão Ordinária da Câmara de

Vereadores para o dia vinte e seis de julho do corrente ano, às dezoito e trinta horas. Nada

mais havendo a tratar, o Presidente encerrou a Sessão agradecendo a presença de todos.

    CRISTIANO VALDUGA DAL PAI                MARA LOURDES GARIB GUZZO
Presidente                       Secretária